
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.12.2023, 8/40740 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 сентября 2023 г. № 144 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь  
от 10 августа 2021 г. № 96 

На основании абзаца третьего части первой пункта 13 Положения о проведении 
медико-социальной экспертизы, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 3 июня 2021 г. № 304, подпункта 9.1 пункта 9 Положения 
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 10 августа 2021 г. № 96 «О формах индивидуальной программы реабилитации, 
абилитации инвалида, ребенка-инвалида» следующие изменения: 

1.1. в приложении 1 к этому постановлению: 
в пункте 10 слова «на срок до» и «бессрочно» заменить соответственно словами 

«на срок по» и «без указания срока переосвидетельствования»; 
в пункте 15: 
подпункт 15.1 изложить в следующей редакции: 
«15.1. нуждаемость в исключении воздействия вредных и (или) опасных 

производственных факторов (указать противопоказанные факторы производственной 
среды, тяжесть и напряженность трудового процесса, виды работ) ____________________ 
_____________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________»; 

в подпункте 15.2 слово «работы» заменить словами «рабочего времени»; 
дополнить приложение пунктом 18 следующего содержания: 
«18. Индивидуальная программа реабилитации, абилитации инвалида действительна 

на срок по ___ ______________ 20__ г., без указания срока переосвидетельствования.»; 
название раздела I изложить в следующей редакции: 
«МЕДИЦИНСКАЯ РЕАБИЛИТАЦИЯ, МЕДИЦИНСКАЯ АБИЛИТАЦИЯ»; 
в разделе II: 
название раздела изложить в следующей редакции: 
«ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ РЕАБИЛИТАЦИЯ, ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 

АБИЛИТАЦИЯ И ТРУДОВАЯ РЕАБИЛИТАЦИЯ»; 
название графы 2 после слова «профессиональной» дополнить словами 

«реабилитации, профессиональной абилитации»; 
графу 3 пункта 1 дополнить словами «□ не противопоказано»; 
в разделе III: 
название раздела изложить в следующей редакции: 
«СОЦИАЛЬНАЯ РЕАБИЛИТАЦИЯ, СОЦИАЛЬНАЯ АБИЛИТАЦИЯ»; 
название графы 2 дополнить словами «, социальной абилитации»; 
графу 2 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«Социально-бытовая реабилитация, социально-бытовая абилитация»; 
графу 2 пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«Постоянная помощь»; 
графу 2 пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«Постоянный уход»; 
дополнить раздел пунктом 10 следующего содержания: 
  

«10 Иные виды социальной реабилитации, 
социальной абилитации 

□ нуждается 
□ не нуждается»;

    



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.12.2023, 8/40740 

2 

слова «настоящей программы медицинской» заменить словами «настоящей 
индивидуальной программы»; 

1.2. в приложении 2 к этому постановлению: 
в пункте 10 слова «на срок до» заменить словами «на срок по»; 
пункт 14 изложить в следующей редакции: 
«14. Рекомендации о создании специальных условий при получении образования, 

в том числе: 
14.1. организация образовательного процесса на дому, в учреждении образования, 

сочетание учебных занятий на дому и в учреждении образования (нужное подчеркнуть); 
14.2. необходимость использования ассистивных устройств и технологий (указать 

каких) _______________________________________________________________________ 
14.3. иные специальные условия (указать) ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________»; 

в пункте 15: 
подпункт 15.1 изложить в следующей редакции: 
«15.1. нуждаемость в исключении воздействия вредных и (или) опасных 

производственных факторов (указать противопоказанные факторы производственной 
среды, тяжесть и напряженность трудового процесса, виды работ) ____________________ 
_____________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________»; 

в подпункте 15.2 слово «работы» заменить словами «рабочего времени»; 
дополнить приложение пунктом 18 следующего содержания: 
«18. Индивидуальная программа реабилитации, абилитации ребенка-инвалида 

действительна на срок по ___ ______________ 20__ г., до достижения ребенком возраста 
восемнадцати лет.»; 

в разделе I: 
название раздела изложить в следующей редакции: 
«МЕДИЦИНСКАЯ РЕАБИЛИТАЦИЯ, МЕДИЦИНСКАЯ АБИЛИТАЦИЯ 

РЕБЕНКА-ИНВАЛИДА»; 
пункт 3 исключить; 
в разделе II: 
название раздела изложить в следующей редакции: 
«ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ РЕАБИЛИТАЦИЯ, ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 

АБИЛИТАЦИЯ И ТРУДОВАЯ РЕАБИЛИТАЦИЯ РЕБЕНКА-ИНВАЛИДА»; 
название графы 2 после слова «профессиональной» дополнить словами 

«реабилитации, профессиональной абилитации»; 
пункт 5 изложить в следующей редакции: 
  

«5 Профессиональная ориентация (для лиц 
старше 14 лет) 

□ нуждается 
□ не нуждается»;

    

  
в разделе III: 
название раздела изложить в следующей редакции: 
«СОЦИАЛЬНАЯ РЕАБИЛИТАЦИЯ, СОЦИАЛЬНАЯ АБИЛИТАЦИЯ РЕБЕНКА-

ИНВАЛИДА»; 
название графы 2 дополнить словами «, социальной абилитации»; 
графу 2 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«Социально-бытовая реабилитация, социально-бытовая абилитация»; 
графу 2 пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«Постоянная помощь»; 
графу 2 пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«Постоянный уход»; 
графу 2 пункта 10 дополнить словами «(для детей в возрасте до 3 лет)»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.12.2023, 8/40740 

3 

дополнить раздел пунктами 12, 13 следующего содержания: 
  

«12 Социально-педагогическая поддержка □ нуждается 
□ не нуждается 

    

13 Иные виды социальной реабилитации, 
социальной абилитации 

□ нуждается 
□ не нуждается»;

    

  
слова «настоящей программы медицинской» заменить словами «настоящей 

индивидуальной программы»; 
1.3. в Инструкции о порядке заполнения индивидуальной программы реабилитации, 

абилитации инвалида, ребенка-инвалида, утвержденной этим постановлением: 
в пункте 1 слова «(далее – ИПРА)» заменить словами «(далее, если не установлено 

иное, – ИПРА)»; 
в пункте 8: 
в части второй слово «бессрочно» заменить словами «без указания срока 

переосвидетельствования»; 
в части третьей слова «до 18 лет» заменить словами «до достижения ребенком 

возраста 18 лет»; 
пункт 12 дополнить частью следующего содержания: 
«В случае нуждаемости инвалида с нарушением психических функций в адаптации 

к трудовой деятельности при наличии интеллектуальных нарушений дополнительно 
вносится запись «интеллектуальные нарушения».»; 

дополнить Инструкцию пунктом 141 следующего содержания: 
«141. В пункте 18 ИПРА указывается срок действия ИПРА. При установлении 

группы инвалидности без указания срока переосвидетельствования делается отметка «без 
указания срока переосвидетельствования».»; 

в пункте 15: 
подпункт 15.1 после слова «профессиональной» дополнить словами «реабилитации, 

профессиональной абилитации»; 
в подпункте 15.2: 
после слов «профессиональной реабилитации» дополнить словами 

«, профессиональной абилитации»; 
дополнить подпункт предложением следующего содержания: «В графе 4 пункта 4 

раздела II индивидуальной программы реабилитации, абилитации инвалида, графе 4 
пункта 5 раздела II индивидуальной программы реабилитации, абилитации ребенка-
инвалида в случае нуждаемости инвалида в адаптации к трудовой деятельности 
указывается конкретный срок адаптации к трудовой деятельности в пределах от шести 
месяцев до года, а для инвалидов с интеллектуальными нарушениями – до двух лет;». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр Д.Л.Пиневич
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство образования 
Республики Беларусь 
  
Министерство труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 

  


